
COMUNE di CURINGA
Provincia di Catanzaro

VERBALE  di DELIBERAZIONE della  GIUNTA COMUNALE

N.   3    del  10/01/2017

OGGETTO :  Atto di indirizzo ai Responsabili delle Aree Tecniche dell’Ente “ Urbanistica e Servizi” e
“Lavori  Pubblici/Edilizia  Privata/Manutenzioni”  per  formulazione  di  perizia  estimativa
volta  alla  riqualificazione  tecnologica  e/o  adeguamento  normativo  degli  impianti  di
riscaldamento degli edifici scolastici e delle altre strutture comunali.

 

L’anno DUEMILADICIASSETTE, il giorno dieci del mese di  gennaio, alle ore 17,30, nella sala

delle riunioni, ubicata nella Sede Comunale, sono stati per oggi convocati i componenti della Giunta

Comunale.

Sono presenti i Signori :

Cognome Nome Carica Presente Assente
PALLARIA Ing. Domenico Maria Sindaco X
MAIELLO D.ssa Patrizia Giovanna Vice Sindaco X
SERRATORE Stud. Univ. Barbara Ornella Assessore X
FRIJIA Per. Agr. Giuseppe Assessore X
MAIELLO Geom. Antonio Assessore X

                       

Totale         5 0

Partecipa con funzione consultive, referenti, di assistenza giuridico amministrativa e verbalizzazione 
(art.97, comma 4, D.Lgs. n. 267/2000) il Segretario Comunale Dott.ssa Rosetta Cefalà.

Il   Sindaco,   Ing.  Domenico Maria Pallaria,constatato  che gli intervenuti sono in numero legale,
dichiara aperta la riunione ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.

http://upload.wikimedia.org/wikipedia/it/a/a4/Curinga-Stemma.png


LA GIUNTA COMUNALE

Premesso:

che, in coincidenza con la ripresa delle attività scolastiche dopo la pausa natalizia, si sono registrati
disservizi in relazione ad un non corretto funzionamento degli impianti di riscaldamento in alcune
scuole che hanno causato notevoli disagi agli alunni;

che  anche presso altre strutture comunali, come la sede municipale e la biblioteca comunale,  si sono
registrate criticità nel riscaldamento degli uffici, soprattutto  nelle stanze servite da climatizzatori,
acuite dal freddo intenso di questi giorni. 

che,  in  merito  ai  disservizi  ed  alle  criticità  sopra  segnalate,  si  ritiene  opportuno  richiedere  ai
Responsabili  competenti un attento monitoraggio degli impianti di riscaldamento e climatizzazione
a servizio delle scuole e  delle altre strutture comunali, affinché simili disservizi non si verifichino più
in futuro.

Dato atto che, a tal fine, si ritiene di dare indirizzo al Responsabile dell’Area Tecnica “ Urbanistica e
Servizi”  ed,  altresì,  al  Responsabile  dell’Area  Tecnica  “Lavori  Pubblici/  Edilizia
Privata/Manutenzioni”,  ciascuno  per  quanto  di  competenza,  di  procedere   congiuntamente  alla
formulazione  di  una  perizia  estimativa  volta  a  specificare  gli  interventi  necessari  per  la
riqualificazione tecnologica e/o  l’adeguamento normativo degli impianti di riscaldamento a servizio
degli edifici scolastici e  delle altre  strutture  comunali,  finalizzati  anche  all’ottimizzazione ed al
risparmio energetico. 

Precisato che  in esito alle risultanze della predetta perizia l’Amministrazione comunale valuterà
l’eventuale  richiesta  di  appositi  finanziamenti  ad  Enti  pubblici  per  interventi  radicali  di
ottimizzazione energetica, riqualificazione tecnologica e adeguamento normativo degli impianti  di
cui trattasi e/o lo stanziamento nel  bilancio  di previsione dell’esercizio di fondi propri finalizzati
quanto meno  agli interventi necessari ed urgenti per il superamento delle criticità riscontrate.

Preso atto,  altresì, che la presente deliberazione non necessita di pareri di regolarità  tecnica  e
contabile in quanto,  trattandosi di atto  di indirizzo,  non comporta  riflessi diretti  o  indiretti sulla
situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente.

Visti
- il D. L.vo 18/08/2000, n. 267 e s.m.i.;

- lo Statuto comunale;

- il vigente Regolamento di Contabilità;

con voti unanimi favorevoli,

D E L I B E R A

1. RICHIAMARE la narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo.

2.  DARE INDIRIZZO  al Responsabile  dell’Area  Tecnica  “ Urbanistica  e  Servizi”  ed,  altresì,  al
Responsabile  dell’Area  Tecnica  “Lavori  Pubblici/  Edilizia  Privata/Manutenzioni”,  ciascuno  per
quanto  di competenza,  di procedere  congiuntamente alla formulazione di una perizia estimativa



volta  a specificare gli interventi  necessari per  la riqualificazione tecnologica e/o   l’adeguamento
normativo degli impianti di riscaldamento  a servizio degli edifici scolastici e delle altre strutture
comunali, finalizzati anche  all’ottimizzazione ed al risparmio energetico.

DI STABILIRE che,  in esito  alle  risultanze  della  predetta  perizia  l’Amministrazione  comunale
valuterà  l’eventuale  richiesta  di  appositi  finanziamenti  ad  Enti  pubblici  per  interventi  radicali  di
ottimizzazione energetica, riqualificazione tecnologica e adeguamento normativo degli impianti di cui
trattasi e/o lo stanziamento nel  bilancio di previsione dell’esercizio di fondi propri finalizzati quanto
meno  agli interventi necessari ed urgenti per il superamento delle criticità riscontrate.

 DI TRASMETTERE, per l’esecuzione, mediante PEC, copia della presente deliberazione all’Arch.
Nicola  Vasta,  in  qualità  di  Responsabile  dell’Area  “Urbanistica  e  Servizi”  ed,  altresì,  all’Ing.
Pasqualino  Nicotera,  in  qualità  di  Responsabile  dell’Area  Lavori  Pubblici/Edilizia
privata/Manutenzioni.

  DI  RENDERE la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma
4,del D. Lgs. 267/00, con separata votazione unanimemente favorevole.

  



COMUNE DI CURINGA
    Provincia di Catanzaro

Proposta di deliberazione per:

Giu  Giunta Comunale   N° 03 del 10/01/2017

        Consiglio Comunale

OGGETTO :  Atto di indirizzo ai Responsabili delle Aree Tecniche dell’Ente “ Urbanistica e Servizi” e

“Lavori Pubblici/Edilizia Privata/Manutenzioni” per formulazione di perizia estimativa

volta  alla  riqualificazione  tecnologica  e/o  adeguamento  normativo  degli  impianti  di

riscaldamento degli edifici scolastici e delle altre strutture comunali.

                   PARERI AI SENSI DELL’ART. 49, comma 1° del D.Lgs 267/2000

così come integrato e modificato dal D.L. 174/2012, convertito in legge 213/2012 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Visto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica della deliberazione sopra indicata.

Curinga,  lì  04/01/2017
                                                                             

                 
     

NON DOVUTO

 PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

Visto,  si  esprime  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  contabile  della  deliberazione  sopra
indicata.

Curinga, lì 04/01/2017
                                                                                      

    

NON DOVUTO

X



      
Approvato e sottoscritto

   Il Presidente   Il Segretario Comunale
      F. to: Ing. Domenico Maria Pallaria                                           F. to Dott.ssa Rosetta Cefalà

PUBBLICAZIONE

In data odierna, la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio informatico comunale
per 15 giorni consecutivi (art.  124, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000) e contestualmente è stata
trasmessa ai Capigruppo con nota prot.  1150

Data 15/02/2017
                   Il Responsabile

                                                                                                     F. to Dott.ssa Rosetta Cefalà

ATTESTAZIONE

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, attesta che la presente deliberazione:
    è  stata  pubblicata  all’albo  pretorio  informatico  comunale  per  15  giorni  consecutivi
    (art. 124, D.Lgs. n. 267/2000);

è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. n. 267/2000;
è divenuta esecutiva il ....................................................,  decorsi dieci giorni dalla pubblicazione
(art. 134, comma 3, D.Lgs. n. 267/2000).
Data 15/02/2017

  Il Responsabile
  F. to Dott.ssa Rosetta Cefalà

E’ copia conforme all’originale.

Curinga, 15/02/2017

                                                                                                                         Il Segretario Comunale
                                                                                                                         Dott.ssa Rosetta Cefalà


